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Spørgsmål nr. 401 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del): 

 

”Hvad kan ministeren oplyse om erfaringerne med fodlænke-

ordningen i Danmark, herunder i forhold til recidiv og antal-

let af afsonere, som ikke gennemfører påbegyndt fodlænke-

afsoning, og fordelt på de grupper af kriminelle, som er om-

fattet af fodlænkeordningen?” 

 

Svar: 

 

Muligheden for at afsone på bopælen under intensiv overvågning og kon-

trol (”fodlænkeordningen”) har eksisteret siden den 1. juni 2005 for per-

soner, der efter den 1. marts 2005 er idømt en straf på op til 3 måneders 

fængsel for overtrædelse af færdselsloven. Målgruppen blev efterfølgen-

de fra den 21. april 2006 udvidet til at omfatte alle domfældte, der er 

idømt fængselsstraf på op til 3 måneder og som på gerningstidspunktet 

var under 25 år. 

Siden ordningens start den 1. juni 2005 til og med den 31. juli 2007 har 

Kriminalforsorgen rettet henvendelse til i alt ca. 4400 domfældte, som er 

blevet orienteret om deres mulighed for at søge om at afsone på bopælen. 

I alt ca. 2600 har søgt om tilladelse hertil. Det svarer til, at ca. 60 % af 

dem, der har haft mulighed for at søge, har valgt at søge. Det skal be-

mærkes, at ansøgningsprocenten tilsyneladende er stigende, idet et tilsva-

rende tal for 1. halvår 2007 udgør 72 %. 

Der er igennem hele perioden (1. juni 2005 til 31. juli 2007) givet ca. 

1600 tilladelser til at afsone på bopælen. Det svarer til, at godt 60 % af 

dem, der har søgt, har fået tilladelse. Tendensen er også her stigende, idet 

74 % af dem, der har søgt i 1. halvår 2007, har fået tilladelse. 

En opgørelse over de 92 dømte, der den 3. september 2007 afsonede på 

bopælen, viser, at langt hovedparten er dømt for voldskriminalitet (50 %) 

og færdselslovsovertrædelser (36 %). 

Af de ca. 1600 tilladelser, der er blevet givet i perioden fra 1. juni 2005 

til 31. juli 2007, blev ca. 40 (svarende til ca. 2,5 %) tilbagekaldt før 

iværksættelsen af afsoningen. Ca. 130 af de resterende tilladelser blev 

ikke benyttet, f.eks. fordi den dømte i stedet alligevel ønskede afsoning i 

fængsel. I alt ca. 1430 dømte påbegyndte afsoning på bopælen. I samme 

periode er ca. 6 % af disse tilladelser tilbagekaldt efter iværksættelse af 

afsoningen, og de dømte er overført til fortsat afsoning i fængsel eller 

arresthus. 
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Siden august 2006 har Kriminalforsorgen registreret en række data om 

afsoning på bopælen elektronisk, og herunder er der sket registrering af, 

hvad der har været årsag til tilbagekaldelse. Det kan oplyses, at den hyp-

pigste årsag til tilbagekaldelse efter iværksættelsen af afsoningen er, at 

klienten har indtaget alkohol. Hovedårsagerne til, at tilladelserne tilbage-

kaldes, inden afsoningen er påbegyndt, er, at klienten ikke længere op-

fylder betingelserne eller har begået nyt strafbart forhold. 

En opgørelse over dem, der i perioden fra 1. september 2006 til 31. juli 

2007 har fået tilbagekaldt tilladelsen til at afsone på bopælen, viser, at 

hovedparten er dømt for overtrædelse af færdselsloven (59 %) og vold 

(27 %). 

Det kan endelig oplyses, at en undersøgelse af recidivet for personer, der 

har afsonet på bopælen, vil blive iværksat, når der foreligger et tilstræk-

keligt statistisk materiale, og når der er forløbet en periode på to år, efter 

at den undersøgte gruppe af personer har afsluttet afsoningen. 


